Manual de Elaboração Legislativa
238

[bookmark: _Hlk144476408][bookmark: _GoBack]MODELO

PROJETO DE LEI Nº	, DE

Outorga ao Município de Ourissanga o título de “Capital Estadual da Poesia”.
OU
Declara o Município de Ourissanga “Cidade Poema”.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO DECRETA:
 Artigo 1º – É outorgado ao Município de Ourissanga o título de “Capital Estadual da Poesia”.
OU
Artigo 1º – É declarado o Município de Ourissanga “Cidade Poema”.

Artigo 2º – Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Relatar os motivos que levam o município a fazer jus ao título que se busca outorgar. Fazer referência ao pedido realizado pela comunidade local, que deu origem ao projeto.
Concluir a justificativa abordando a importância da aprovação do projeto.

Sala das Sessões, em

Deputado(a)